Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 653, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA ETAPA - ENTREVISTA DA SELEÇÃO
SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS/COLABORADORES(AS) EXTERNOS(AS) PARA O
ENCARGO DE PROFESSOR(A) FORMADOR(A) NOS CURSOS DE FORMAÇÃO
INICIAL E CONTINUADA (FIC) NOS CENTROS DE LÍNGUAS DO IFNMG: INCLUSÃO
LINGUÍSTICA POR MEIO DA FORMAÇÃO CONTINUADA, NA MODALIDADE A
DISTÂNCIA (EAD). O PROJETO SE DESENVOLVERÁ NO ÂMBITO DA PRÓ-
REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA DO IFNMG (PROEXC).

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de
7 de dezembro de 2020, torna público o Resultado Preliminar da Segunda Etapa -
Entrevista do processo seletivo simplificado de bolsistas/colaboradores(as) externos(as)
para os encargos de Professores(as) Formadores(as) que atuarão nos seguintes cursos:
Espanhol Básico, Espanhol Intermediário, Espanhol para Fins Específicos, Inglês Básico,
Inglês Intermediário, Inglês para Fins Específicos, na modalidade EAD, no âmbito da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura do IFNMG (PROEXC), através dos Centros de Línguas
(CELINs) e dos Núcleos de Educação a Distância (NEADs) dos campi.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA ETAPA - ENTREVISTA

1.1. Os (As) candidatos(as) foram convocados(as) para a Segunda Etapa - Entrevista
em conformidade ao Edital 564 de 2023, de acordo com os seguintes itens descritos
abaixo:

a) Item 1.6: "Podem concorrer a este edital servidores da Rede Federal de Educação
Profissional, Científica e Tecnológica (EPCT) e a comunidade externa, desde que sejam
selecionados no mínimo dois terços dos membros vinculados ao IFNMG, observando o
princípio do §3º do Art. 6º do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010."
b) Item 1.6.1: "Não havendo preenchimento dos dois terços de servidores do
IFNMG, essas vagas poderão ser destinadas para candidatos da comunidade externa,
após consulta e aprovação pelo Conselho Superior (Consup).”
c) Item 8.8: "Da Segunda Etapa - Entrevista: entrevista de caráter eliminatório e
classificatório, realizada em ambiente virtual (Google Meet)."
d) Item 8.8.1:  "A entrevista será realizada apenas para os encargos de professor(a)
formador(a) em Inglês Básico, Espanhol Básico, Inglês Intermediário, Espanhol
Intermediário, Inglês para fins específicos e Espanhol para fins específicos."
e) Item 8.8.2: "Somente realizarão a Segunda Etapa – Entrevista os(a) candidatos
classificados(as) na 1ª etapa da inscrição e que obtiveram comprovação dos
documentos."

1.1.1. O caráter eliminatório das entrevistas está explicado no Edital 648 de 23 de
Outubro de 2023 - CONVOCAÇÃO PARA SEGUNTA ETAPA - ENTREVISTA ,
conforme item descrito a seguir:

"5. O (A) candidato(a) que obtiver menos de 60% da pontuação total atribuída nesta
Segunda Etapa estará eliminado desta seleção simplificada."

FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR
Curso: Espanhol Básico

Categoria 1 (Servidores do IFNMG)

Edital - REITORIA 653 (1703167)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 1

Ordem de
Classificação

Nome
Completo

Data de
nascimento

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

1º
Bárbara
Caroline de
Oliveira

27/12/1982 73
Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

20 Classificado(a)

-
Valéria Silva
Magalhães
de Matos

04/01/1983 30
Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

não
compareceu
à entrevista

Desclassificado(a)

Categoria 1 (Servidores da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e
Tecnológica (EPCT)

Ordem de
Classificação

Nome
Completo

Data de
nascimento

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

2º
Michele
Santos
Barbosa

19/01/1991 61
Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

20 Classificado(a)

Categoria 2 (Comunidade Externa)

Ordem de
Classificação

Nome
Completo

Data de
nascimento

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

3º
Jozefh
Fernando
Soares
Queiroz

10/07/1988 87
Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

20 Classificado(a)

4º
Daiana
Santos
Machado

29/03/1987 80
Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

20 Classificado(a)

5º
Maria das
Graças de
Oliveira
Pereira

27/11/1989 76
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

6º Bruna Maciel
Ramos 29/01/1995 47

Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

7º
Luana de
Almeida
Loiola

11/03/1986 45
Reclassificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

8º
Jéssica
Caroline
Pessoa dos
Santos

15/08/1994 37
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

9º
Leonardo
Soares
Ferreira

30/03/1990 32
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

10º
Daniela
Carvalho
Pimenta

14/07/1985 25
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

Lucília Glória Classificado

Edital - REITORIA 653 (1703167)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 2

11º Lucília Glória
Serra Lisboa 18/09/1984 18 (a) no cadastro

de reserva
- Cadastro reserva

12º
Mariany
Stefane
Pereira

19/05/1998 16
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

Curso: Espanhol Intermediário
Categoria 1 (Servidores do IFNMG)

Ordem de
Classificação

Nome
Completo

Data de
nascimento

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

1º
Rigoberto
Guillermo
Espinosa
Pichs

25/06/1958 80
Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

20 Classificado(a)

2º
Willyane
Mara Costa
de Paula

11/04/1992 42,5
Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

20 Classificado(a)

3º
Kerolyn
Santos
Soares

24/04/1986 25
Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

20 Classificado(a)

Categoria 1 (Servidores da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e
Tecnológica (EPCT))

Ordem de
Classificação

Nome
Completo

Data de
nascimento

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

4º
Cristiane
Lucia da
Silva

20/02/1987 91
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

5º
Osvaldo
Homero
Garcia
Cordeiro

17/02/1966 66,5
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

6º
Karinine
Carla
Alburquerque
de Oliveira

12/09/1985 66
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

Categoria 2 (Comunidade Externa)

Ordem de
Classificação

Nome
Completo

Data de
nascimento

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

7º Danillo Silva
Guimarães 30/06/1985 73

Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

8º
Edilson
Barbosa
Carvalho

28/12/1984 64
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

9º Karina Xavier
Félix 06/03/1989 64

Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

Curso: Espanhol Para Fins Específicos
Categoria 1 (Servidores da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e

Edital - REITORIA 653 (1703167)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 3

Tecnológica (EPCT)

Ordem de
Classificação

Nome
Completo

Data de
nascimento

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

1º
Fabiana
Soares da
Silva

16/04/1990 73
Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

20 Classificado(a)

Categoria 2 (Comunidade Externa)

Ordem de
Classificação

Nome
Completo

Data de
nascimento

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

2º
Antonia
Javiera
Cabrera
Muñoz

28/04/1977 93
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

3º
Raiany
Ketlen
Rodrigues
Leal

01/07/1992 35
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

Curso: Inglês Básico
Categoria 1 (Servidores do IFNMG)

Ordem de
Classificação

Nome
Completo

Data de
nascimento

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

1º
Jéssica
Oliveira de
Carvalho

11/07/1988 75
Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

17 Classificado(a)

2º
Lilliam
Freitas
Souza

04/08/1991 42
Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

20 Classificado(a)

Categoria 1 (Servidores da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e
Tecnológica (EPCT)

Ordem de
Classificação

NOME
COMPLETO

DATA DE
NASCIMENTO

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

3 º
Renata de
Oliveira
Costa

22/10/1985 59,5
Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

20 Classificado(a)

Categoria 2 (Comunidade Externa)

Ordem de
Classificação

Nome
Completo

Data de
nascimento

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

4º
Adriana
Maria
Loureiro

14/11/1968 98
Classificado(a)
- convocado(a)
para a 20 Classificado(a)

Edital - REITORIA 653 (1703167)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 4

Loureiro entrevista

5º
Daniel
Schneider
Martins

19/12/1992 67
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

6º
Marcone
Edson
Rodrigues
Oliveira

02/04/1965 64
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

7º
Alecx
Wanubio
Mendes

01/10/1981 59
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

8º Cristiane da
Silva Lopes 29/01/1972 58

Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

9º
Fábia
Evangelista
Gomes
Santos

09/03/1978 55
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

10º Leonardo de
Souza 12/12/1985 55

Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

11º
Marianna
Celino de
Carvalho

10/07/1983 54
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

12º Elismar
Silveira 11/03/1987 48

Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

Curso: Inglês Intermediário
Categoria 1 (Servidores do IFNMG)

Ordem de
Classificação

Nome
Completo

Data de
nascimento

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

1º
Carla
Gracielle
Ramos Fraga

09/02/1985 88
Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

20 Classificado(a)

2º Vanessa
Leite Barreto 26/12/1969 78

Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

20 Classificado(a)

Categoria 2 (Comunidade Externa)

Ordem de
Classificação

Nome
Completo

Data de
nascimento

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

3º
Renan Lucas
de Oliveira
Sá

07/11/1984 75
Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

20 Classificado(a)

4º
Fernanda
Mendes
Oliveira
Figueiredo

16/09/1980 66
Classificado
(a) na cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

5º Jamile da
Silva Antonio 17/01/1983 59

Classificado
(a) na cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

Edital - REITORIA 653 (1703167)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 5

6º Nágyla
Telles Dias 29/01/1991 45

Classificado
(a) na cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

7º

Danielle
Cristine
Mendes
Pereira
Dourado

19/09/1985 15
Classificado
(a) na cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

8º
Luis
Fernando da
Silva
Fernandes

12/01/1999 9
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

9º
Victor
Emmanuel
Souza
Dumont

01/05/2000 7
Classificado
(a) no cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

Curso: Inglês Para Fins Específicos
Categoria 1 (Servidores da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica (EPCT)

Ordem de
Classificação

Nome
Completo

Data de
nascimento

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

Não houve candidatos inscritos nesta categoria.
Categoria 2 (Comunidade Externa)

Ordem de
Classificação

Nome
Completo

Data de
nascimento

Pontuação
da Primeira
Etapa -
Análise
Documental

Situação
do(a)
candidato(a)
após análise
documental

Pontuação
da
Segunda
Etapa -
Entrevista

Situação do(a)
candidato(a)
após entrevista

1º Adailton Dias
dos Santos 19/02/1977 64

Classificado(a)
- convocado(a)
para a
entrevista

19 Classificado(a)

2º Carolina
Moya Fiorelli 02/02/1991 61

Classificado
(a) na cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

3º Tatiane da
Costa Ferraz 19/04/1993 12

Classificado
(a) na cadastro
de reserva

- Cadastro reserva

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da
Silva, Reitor(a), em 24/10/2023, às 16:36, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1703167 e o código CRC A2D9D604.

Edital - REITORIA 653 (1703167)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23414.001958/2023-56 SEI nº 1703167

Edital - REITORIA 653 (1703167)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 7

	Edital - REITORIA 653 (1703167)